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5_tecn: OLEODINAMICA BASE:  
STRUTTURE DEGLI IMPIANTI OLEODINAMICI 
 

OBIETTIVI 

Illustrare le basi per progettare un impianto oleodinamico: come leggerlo, imparare quale funzione hanno nello 
specifico i suoi diversi componenti, la nomenclatura, la simbologia ISO  
 

DESTINATARI 

Tutti coloro che desiderano avere un’informazione generica di base, personale già addetto ai lavori, manutentori 
presso aziende produttive, personale impiegato nel settore e tutti coloro interessati ad affacciarsi al mondo 
sempre più vasto dell’oleodinamica, partendo da piccoli principi di fisica dei fluidi per poi addentrarsi sempre di 
più nello specifico della materia. 
 

CONTENUTI 

 Principi di base della fisica dei fluidi 

 Principi di base dei fluidi 

 Concetti di base della filtrazione 

 Filtri in aspirazione, in pressione e sul ritorno 

 Sistemi di filtraggio off-line 

 Scambiatori di calore 

 Caratteristiche costruttive e funzionali delle principali pompe 

 Tubazioni rigide e flessibili e relativa raccorderia 

 Rappresentazione schematica di un impianto oleodinamico e simbologie principali semplici 

 Principi di funzionamento delle valvole più comunemente usate e loro utilizzo negli impianti 

 Composizione caratteristica di un impianto oleodinamico 
 
DURATA e ORARIO 
16 ore – 9.00-13.00 e 14.00-18.00 
 
SEDE E DATA: 
Ravenna, 4 e 11 giugno 2019 
 
Quota di iscrizione  
Aziende associate € 500 
Aziende non associate € 600 
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CONTATTI 

 

Ufficio Sviluppo 

 

SEDE DI RAVENNA 

Silvia Scicchitano   sscicchitano@ilsestanteromagna.it  342.1007618 
Massimiliano Ponzetti   mponzetti@ilsestanteromagna.it  340.7994418 
Valentina Cislaghi   vcislaghi@ilsestanteromagna.it   392.2016751 
 

SEDE DI CESENA 

Elisa Brighi    ebrighi@assoformromagna.it   334.6309206 

 

SEDE DI RIMINI 

Federico Pragliola   fpragliola@assoformromagna.it   334.6687163 

 

Coordinamento didattico 

 

SEDE DI RAVENNA 

Erika Emiliani   eemiliani@ilsestanteromagna.it  0544.210441 

 

SEDE DI CESENA 

Antonella Linza   alinza@assoformromagna.it   0547.632358 

 

SEDE DI RIMINI 

Francesca Mirri   fmirri@assoformromagna.it   0541.352781 
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